ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

DECRETO Nº. 38 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a regulamentação dos
procedimentos para emissão de Certidão de Uso
e Ocupação do Solo no Município de Santa
Quitéria do Maranhão.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO, Sâmia Coelho Moreira
Carvalho, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município:

CONSIDERANDO o disposto no art. 30 da Constituição Federal do Brasil de 1988, que dispõe,
dentre outros, sobre a competência dos municípios para legislar sobre assuntos de interesse
local; promover, no que couber, adequado ordenamento territorial, mediante planejamento e
controle do uso, do parcelamento e da ocupação do solo urbano;

CONSIDERANDO o disposto no art. 11, da Lei Municipal nº 208/2006 que dispões que: "O
território municipal será ordenado para atender as funções econômicas e sociais da cidade, de
modo a compatibilizar o desenvolvimento urbano e rural com o uso e a ocupação do solo";

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, § 1º da Resolução nº 237, de 19 de Dezembro de
1997, que dispões que: "No procedimento de licenciamento ambiental deverá constar,
obrigatoriamente, a certidão da Prefeitura Municipal, declarando que o local e o tipo de
empreendimento ou atividade estão em conformidade com a legislação aplicável ao uso e
ocupação do solo e, quando for o caso, a autorização para supressão de vegetação e a outorga
para o uso da água, emitidas pelos órgãos competentes"

DECRETA

Art. 1º. Para que seja emitida DECLARAÇÃO MUNICIPAL DE CONFORMIDADE AMBIENTAL no
Município de Santa Quitéria do Maranhão o interessado deverá, no ato do requerimento,
apresentar as seguintes informações e juntar documentos:

I. Dados do Requerente:

a. Nome (pessoa física ou jurídica);
b. CPF/CNPJ:
c. Endereço:
d. CEP:
e. Telefone:
f. E-mail;
g. Data da solicitação;
h. Assinatura.

II. Documentos necessários:

a. Requerimento padrão solicitando a Declaração Municipal de
Conformidade Ambiental, contendo os dados acima especificados e a justificativa
que motiva a correspondente solicitação, bem como informar qual será a
atividade exercida no imóvel;

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

b. cópia do documento de identidade do Requerente (RG ou CNH) e CPF, em
caso de pessoa física;

c. Cópia do contrato social, espelho de CNPJ da empresa e documento
pessoal do sócio ou proprietário da empresa, ou representante legal com
procuração válida, em caso de pessoa jurídica;

d. Cópia do comprovante de residência;

e. Cópia da Certidão de Registro do Imóvel ou prova de origem possessória
em nome do Requerente;

f. Croqui de localização georreferenciado contendo a planta do imóvel ou
levantamento planimétrico georreferenciado ou memorial descritivo do imóvel.

Art. 2º. Durante o trâmite do processo, documentações complementares poderão ser
solicitadas a qualquer momento;

Art. 3º. O Requerimento padrão solicitando a Declaração Municipal de Conformidade
Ambiental deverá ser protocolo junto ao setor de protocolo localizado na prefeitura
municipal de Santa Quitéria do Maranhão.

Art. 4º. A Secretaria Municipal do Meio Ambiente terá o prazo de 30 (trinta) dias, caso a
documentação esteja em ordem e com todos os documentos complementares, se
porventura, solicitados, para analisar o pedido/requerimento e neste mesmo prazo, expedir
a declaração ou certidão.

Art. 5º A Declaração emitida terá o prazo de validade de 12 (doze meses), prazo este
contado da data de emissão da declaração.

Art. 6º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e, as medidas previstas,
perdurarão, quando houver determinação específica, durante este período, ou até que a
situação de calamidade pública em saúde seja revogada ou, ainda, até disposição ulterior
que a modifique.

Santa Quitéria do Maranhão/MA,  14 de dezembro de 2021.

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO – MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – SEMAM

Legislação Ambiental
CÓDIGO FLORESTAL DO BRASIL – Lei Federal nº 12.651/2012

LEI FEDERAL COMPLEMENTAR Nº 140/2011
Resoluçaõ CONAMA Nº 237/1997

Resolução CONSEMA / MA Nº 043/2019
Lei Municipal nº 426/2017

DECRETO Nº. 38 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021

REQUERIMENTO PARA EXPEDIÇÃO
DMCA-DECLARAÇÃO MUNICIPAL DE CONFORMIDADE AMBIENTAL

PROTOCOLO

                            01-IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE:

A - PESSOA JURIDICA: ____________________________________________________

DENOMINAÇÃO SOCIAL:_________________________________________________________________

CNPJ(MF) Nº _______________________INSC.  ESTADUAL:____________________________________

ENDEREÇO:___________________________________________________________________________

MUNICIPIO: _________________________________UF: ______________CEP:____________________

CEL: __________________________________EMAIL:_________________________________________

PESSOA FISICA RESPONSÁVEL: ___________________________________________________________

RG_______ Nº _____________________________________CPF Nº _____________________________

END:_______________________________________________________CEL:______________________

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

MUNICIPIO: _____________________________________UF:_____________CEP:__________________

B - PESSOA FISICA:___________________________________________________________
CPF Nº ___________________________RG(_____) ________________________________
ENDEREÇO: ________________________________________________________________
CIDADE: ________________________ESTADO: ______________CEP: ________________
CELULAR: __________________________________________________________________

                                  EM SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO/MA:
Endereço_________________________________________________________________
CEL: ____________________________EMAIL: ___________________________________
Insc.Municipal:________________________Data: _______/________/_________

                              02- LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO / IMÓVEL:

MATRICULA  RGI            Ha                     LOCALIDADE

                    ENQUADRAMENTO NO ZONEAMENTO ESTADUAL:

                                  ZEE-MA Lei Nº 11.269/2020
ZONAS:  __________________________

 SUBZONAS: ______________________

Natureza atividades  (  ) N-1 ;   (  )  N-2 ;   (  )  N-3 ;    (   ) N-4   ;   (   ) N-5

Art. 14 (ZEE)-MA-Reserva Legal:
a) (   ) I-Em Areas com Florestas 80%
b) (   ) II- Em Areas c/formação vegetal, anbiente cerrado 35 %
c) (   )Em Outras áreas, não enquadradas nos itens I e II 50%
d) (   ) Letra “c” do Art. 12 (Nôvo Código Florestal) Area de Campos Gerais 20%

ÁREAS DE ALCANCE:
Comunidade Quilombola          (   ) Sim             Não  (   )
APP- Area de Proteção Permanente   (  )  Sim  Não  (  )
Assetamento Rural   (  ) Sim    (   ) Não
Bacia Hidrógraficas (   ) Sim     (  ) Não
Núcleo Urbano (   ) Sim   (   ) Não
Reseva Legal   (   ) Sim (   ) Não
Florestas Nativas  (   ) Sim  (   ) Não
Areas de Cerrado (   ) Sim  (   ) Não
Outras: (  ) ______________________________________________________

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

03-   ATIVIDADES:

A-EXPLORAÇÃO / EXTRATIVISSMO  MINERAL: 1- (    )   Não

2- (  ) Sim, CITAR:
Ferro (   );    Ouro  (   ) ;    Rocha (  ) ;   Diamante (  ) ;   Cobre (  ) ;

Manganês (  );   Minério de Ferro (  ) ;  Agua Mineral (  );     Petróleo  (  ) ;

Prata(  ) ; Produção Carvão com Eucalipto Próprio (  );

 Outros: ______________________________________________
_____________________________________________________

B-EXPLORAÇÃO / EXTRATIVISMO  ANIMAL:  1- (   )  Não

2- (   ) Sim, CITAR: _____________________________________________

 Aves  (    ) ; Especificar _________________________________________

  Pesca (   ) :____________________________________________________

C-EXPLORAÇÃO / EXTRATIVISMO VEGETAL:
1 - Não (   );    2 - (    ) Sim, CITAR: _______________________________________

D – AGRONEGÓCIO / AGRICULTURA:
Plantio: Soja (   ) ;  Eucalipto  (  ) ;  Retirada:  Soja  (   ) ; Eucalipto (   ) :
Plantio Agricultura, Citar: ____________________________________________

  Retirada eucalipto de área própria para produção carvão  (   ) :

USO DE LENHA: SIM  (  )   NÃO (   )  QUANTIDADE   ESTIMADA:  M3 _________

ESTÁ  PREVISTO O USO DE CALDEIRAS?
SIM (    )   NÃO  (   )

EM CASO AFIRMATIVO APONTAR:

ESTÁ  PREVISTO A INSTALAÇÃO DE FORNOS?
SIM (  ) NÃO  (  )

EM CASO AFIRMATIVO APONTAR:

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

ALTURA CHAMINÉ:

HÁ CHAMINÉS? SIM (  )    NÃO(  )

HÁ SISTEMA DE CAPÁCITAÇÃO DO LIQUIDO
PIROLENHOSO?
 SIM (  ) NÃO (  )

LOCALIZAÇÃO DA CHAMINÉ:

                      ÁGUA UTILIZADA NO EMPREENDIMENTO

Poços; (    ) Superficial;   (   ) Rios; (  ) Citar: __________________________

04-INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES PARA TODAS AS ATIVIDADES

A)Há previssão de supressão de vegetação nativa na área do
empreendimento?

Sim (  ) Não  (   )

B)Há previsão de Impacto ambiental ás comunidades   Sim (  )   Não (  )

C) Há previsão de impacto ambienmtal á G  quilambola? Sim (  )    Não (  )

D)Há previsão de impacto ambiental á bens culturais acautelados? Sim (  )    Não (  )

E)Há previsão de impcto ambiaental á terras indígenas? Sim (  )    Não (  )

F)Haverá utilização de agrotóxicos ou defensivos agricolas? Sim (  )   Não  (  )

G)Há previsão de implantação da atividade em área de APP? Sim (  )    Não (  )

H) No caso de Pscicultura haverá cultivo de especieis hídricas
/exóticas?

Sim (  )    Não (  )

I )Os tanques serão instalados no curso dágua? Sim (  )    Não (  )

J)Haverá sistema de tratamento das águas residuarias, após a
despesca?

Sim (  )    Não (  )

K)Haverá interferencia em corpos hídricos: desvio, barramento,
lancamento de efluentes?

Sim (  )    Não (  )

L)Haverá barragem de rejeitos ?  Sim (  )    Não (  )

M)As estradas vincinais,atingidas pelo empreendimento receberão
tratamnto de  conservação e uso

Sim (  )   Não (   )

05-CROQUI / PLANTA DE LOCALIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO:

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA DO MARANHÃO

CNPJ. 06.232.615/0001-20

Av. Cel. Francisco Moreira, nº 45, Centro, CEP nº 65.540-000.
Santa Quitéria do Maranhão - MA

                      Anexar Planta de localização

                    06-RESPONSAVEL PELAS INFORMAÇÕES:
                (Se Preposto, apresentar Procuração ou Autorização)

NOME/COMPLETO: ___________________________________________

CPF: ______________________RG(_____) Nº _______________________

LOCAL E DATA: Santa Quitéria do Maranhão,MA _____de ______de  2021

Assumo sob as penas previstas em lei que as informações prestadas são verdadeiras.

Assinatura: __________________________________________________
                                            Nome /Assinatura

Obs: Esta DMCA tem validade de 1  Ano, sob fiscalização municipal para seu cumprimento.